ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ   АЗОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ОТРАДОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРАДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___.10.2018г.                                            №___                         с. Отрадовка
Об утверждении муниципальной программы Отрадовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»

В соответствии с постановлением Администрации Отрадовского сельского поселения от 25.10.2018 № 98 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Отрадовского сельского поселения» и постановлением Администрации Отрадовского сельского поселения от 25.10.2018 № 97 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Отрадовского сельского поселения» Администрация Отрадовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Отрадовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения» согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Отрадовского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 г. и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Отрадовского сельского поселения

С.Г. Матишов
Приложение №1
к проекту постановления администрации Отрадовского сельского поселения от ___.10.2018 г. № ___
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Отрадовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»
Паспорт
муниципальной программы Отрадовского сельского поселения
«Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»
	 Наименование

 Программы
	Муниципальная программа «Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения» (далее – Программа).

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Отрадовского сельского поселения

	Соисполнитель муниципальной программы
	отсутствует

	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	«Развитие сетей наружного освещения»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- приведение освещенности улиц Отрадовского сельского поселения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования;

- создание эстетичного вида наружного освещения улиц Отрадовского сельского поселения;

-обеспечение безопасности дорожного движения в ночное время суток;

- снижение криминогенной обстановки на улицах в ночное время суток.

	 Основные задачи

    Программы.
	- проведения мероприятий по энергосбережению уличного освещения;

- проведение ремонта и реконструкции имеющихся сетей наружного освещения;

- разработка проектно-сметной документации для строительства новых линий наружного освещения.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- доля освещенных населенных пунктов к общему числу населенных пунктов

	Этапы и сроки реализации Программы
	2019 - 2030 годы.

	Ресурсное обеспечение

 Программы
	 Общий объём финансирования Программы –             11 910,6 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:

2019 год –   917,4 тыс. рублей;

2020 год –   974,2 тыс. рублей;

2021 год – 1 001,9 тыс. рублей.

2022 год – 1 001,9 тыс. рублей

2023 год – 1 001,9 тыс. рублей

2024 год – 1 001,9 тыс. рублей

2025 год – 1 001,9 тыс. рублей

2026 год – 1 001,9 тыс. рублей;

2027 год – 1 001,9 тыс. рублей;
2028 год – 1 001,9 тыс. рублей;
2029 год – 1 001,9 тыс. рублей;
2030 год – 1 001,9 тыс. рублей.

	Ожидаемые

конечные результаты реализации программы.
	обеспечение комфортными условиями проживания населения Отрадовского сельского поселения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг и сокращение энергоресурсов

Паспорт
подпрограммы Отрадовского сельского поселения
«Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»
	 Наименование

 Подпрограммы
	Подпрограмма «Развитие сетей наружного освещения» (далее – Подпрограмма).

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Отрадовского сельского поселения

	Соисполнитель муниципальной подпрограммы
	отсутствует

	Участники муниципальной подпрограммы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	- приведение освещенности улиц Отрадовского сельского поселения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования

	 Основные задачи

    Подпрограммы.
	- проведение ремонта и реконструкции имеющихся сетей наружного освещения;

- разработка проектно-сметной документации для строительства новых линий наружного освещения.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	- доля освещенных населенных пунктов к общему числу населенных пунктов

	Этапы и сроки реализации Подпрограммы
	2019 - 2030 годы.

	Ресурсное обеспечение

 Подпрограммы
	 Общий объём финансирования Подпрограммы –             11 910,6 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2019 год – 917,4 тыс. рублей;

2020 год – 974,2 тыс. рублей;

2021 год – 1001,9 тыс. рублей.

2022 год – 1001,9 тыс. рублей

2023 год – 1001,9 тыс. рублей

2024 год – 1001,9 тыс. рублей

2025 год – 1001,9 тыс. рублей

2026 год – 1001,9 тыс. рублей;

2027 год – 1001,9 тыс. рублей;

2028 год – 1001,9 тыс. рублей;

2029 год – 1001,9 тыс. рублей;

2030 год – 1001,9 тыс. рублей.

	Ожидаемые

конечные результаты реализации подпрограммы.
	обеспечение комфортными условиями проживания населения Отрадовского сельского поселения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг и сокращение энергоресурсов

Анализ
текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы

Настоящая программа разработана исходя из требований Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», СНиП РФ 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение» и Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

В настоящее время система наружного освещения населенных пунктов состоит из:

1.Общее количество установок наружного освещения: всего 104 шт

2. Протяженность освещенных частей улиц, проездов, в населенных пунктах – 15,6  км.

В системе электроснабжения населенных пунктов задействованы комплексные трансформаторные подстанции (КТП) . Для улучшения качества обслуживания и организации учета электроэнергии производится равномерное распределение нагрузки по фидерам УО и монтаж ящиков учета уличного освещения в ТП.

Из местного бюджета средства выделяются на содержание и текущий ремонт существующих линий уличного освещения и установку новых сетей уличного освещения.

В связи с вышеуказанным программа развития линий уличного освещения содержит следующие направления:

1.Ремонт системы наружного освещения по существующим опорам и линиям с восстановлением неработающих светоточек и заменой устаревших светильников на энергоэффективные.

2. Строительство новых, реконструкцию и модернизацию существующих систем наружного освещения с применением энергоэффективных технологий и материалов.

В результате проведенного анализа сформирован перечь объектов уличного освещения, подлежащих модернизации.

Перечень
 объектов освещения на территории Отрадовского сельского поселения,

подлежащих модернизации
	№п\п
	Населенный пункт
	Адрес, местонахождение объекта
	Перечень работ.

	1
	с.Отрадовка
	ул.Проценко, ул.Курышко

	Замена светильников на светодиодные, замена ламп ДРЛ на светодиодные.

	2
	с. Орловка
	ул.Садовая-Железнодорожная,
ул.Степная

	Замена светильников на светодиодные, замена ламп ДРЛ на светодиодные.

	3
	х. Григорьевка
	ул.Центральная,
 ул. Заречная
	Замена светильников на светодиодные, замена ламп ДРЛ на светодиодные.

	4
	х.Сонино
	ул.Мостовая, ул.Дачная
	Замена светильников на светодиодные, замена ламп ДРЛ на светодиодные.

	5
	х. Марков
	ул.Лесная,
пер.Заветный
	Замена светильников на светодиодные, замена ламп ДРЛ на светодиодные.

Основные цели Программы могут быть определены следующими пунктами:

- повышение надежности работы осветительных приборов, снижение затрат на освещение;

- поддержание сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения в постоянном технически и рабочем состоянии в соответствии с нормативными требованиями;

- проведение мероприятий по энергосбережению одиночно установленных светильников на территории поселения. Установка необходимого оборудования для учетного потребления электрической энергии линий наружного освещения, не имеющих учета;

- приведение линий наружного освещения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования. Указанные требования содержаться в СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение», СНиП 2.07.01-89 "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений";

- повышение эстетичного вида наружного освещения улиц;

- обеспечение безопасности дорожного движения в ночное время суток;

- снижение криминогенной обстановки на улицах в темное время суток;

- разработка проектно-сметной документации для строительства новых линий наружного освещения на территории поселения.

Для реализации определенных выше целей необходимо выполнить следующие задачи Программы:

- замена или модернизация одиночно установленных светильников на светильники типа НСП с применением энергосберегающих ламп мощностью 30-40 Вт.

- установка щитов управления с приборами учета электрической энергии на без учетные линии наружного освещения;

- проведение ремонта и реконструкции имеющихся сетей наружного освещения на улицах поселения. Замена неизолированного провода типа АС на изолированный типа СИП. Замена устаревших светильников РКУ с лампами ДРЛ на более экономные ЖКУ с лампами типа ДНаТ.

В ходе выполнения Программы будут проводиться:

- поэтапное снижение количества осветительных приборов со сроком службы более нормативного и неэкономичными источниками света;

- замена действующих сетей наружного освещения, выработавших срок эксплуатации.
Сведения о показателях муниципальной программы приведены в таблице1.

Характеристика основных мероприятий муниципальной  программы представлена в таблице  2.

Информация о расходах бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведена в таблице 3.

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения в таблице 4.

Глава Администрации

Отрадовского сельского поселения

 С.Г. Матишов
Приложение № 1
к муниципальной программе Отрадовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы Отрадовского сельского поселения
«Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»
и их значениях

Таблица № 1

	№

п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Данные для расчета значений показателя
	Значение показателя

	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. муниципальная программа Отрадовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»

	1.
	Показатель 1.
доля освещенных населенных пунктов к общему числу населенных пунктов
	ведомст​венный
	процент
	70,0
	70,0
	80,0
	81,0
	83,0
	85,0
	87,0
	90,0
	92,0
	95,0
	97,0
	98,0
	99,0
	100,0

Приложение № 2
к муниципальной программе Отрадовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»
ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий

муниципальной программы Отрадовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»
	№

п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок (годы)
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия

нереализации

основного

мероприятия
	Связь

с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Подпрограмма «Развитие сетей наружного освещения»

	1. Цель подпрограммы 1 приведение освещенности улиц Отрадовского сельского поселения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования

	1.1. Задача подпрограммы 1 проведение ремонта и реконструкции имеющихся сетей наружного освещения

	1.1.1.
	Основное мероприятие 1.1.

ремонт и реконструкция сетей наружного освещения
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	2019
	2030
	обеспечение комфортными условиями проживания населения Отрадовского сельского поселения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг и сокращение энергоресурсов

	снижение удовлетворенности населения качеством коммунальных услуг
	показатели  1

	1.1.2.
	Основное мероприятие 1.2 оплат и обслуживание уличного освещения
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	2019
	2030

	показатели  1

	1.1.3.
	Основное мероприятие 1.3 приобретение и установка новых светильников наружного освещения
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	2019
	2030

	показатели  1

Приложение № 3

к муниципальной программе Отрадовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»
РАСХОДЫ

бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы Отрадовского сельского поселения

«Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»
	№

п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1.
	Муниципальная про​грамма «Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	11910,6
	917,4
	974,2
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9

	2.
	Подпро​грамма «Развитие сетей наружного освещения»
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	11910,6
	917,4
	974,2
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9

	3.
	Основное мероприятие 1.2.  по энергосбережению уличного освещения
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	951
	0503
	0710028450
	240
	324,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0

	4.
	Основное мероприятие 1.1 оплат и обслуживание уличного освещения
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	951
	0503
	0710028610
	240
	11586,6
	890,4
	947,2
	974,9
	974,9
	974,9
	974,9
	974,9
	974,9
	974,9
	974,9
	974,9
	974,9

Приложение № 4

к муниципальной программе Отрадовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»
РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы Отрадовского сельского поселения
 «Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»
	№

п/п
	Наименование муниципальной программы, номер

и наименование подпро​граммы
	Источник финансирования
	Объем расходов,

всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Муниципальная программа Отрадовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения»
	всего
	11910,6
	917,4
	974,2
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9

	местный бюджет
	11910,6
	917,4
	974,2
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9

	областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	районного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджет​ные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	2.
	Подпрограмма

«Развитие сетей наружного освещения»
	всего
	11910,6
	917,4
	974,2
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9

	местный бюджет
	11910,6
	917,4
	974,2
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9
	1001,9

	областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	районного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджет​ные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

Приложение № 2

к проекту постановления
администрации Отрадовского сельского поселения от __.10.2018 №___
ПЕРЕЧЕНЬ

постановлений администрации Отрадовского сельского поселения,

признанных утратившими силу

1. Постановление администрации Отрадовского сельского поселения от 30.10.2013 № 80 «Об утверждении муниципальной программы Отрадовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Отрадовского сельского поселения на 2014-2020 годы»;
2. Постановление администрации Отрадовского сельского поселения от 01.12.2014 № 82 «О внесении изменений в постановление администрации Отрадовского сельского поселения от 30.10.2013 № 80;
3. Постановление администрации Отрадовского сельского поселения от  29.12.2017 № 92 «О внесении изменений в постановление администрации Отрадовского сельского поселения от 30.10.2013 № 80;
Глава Администрации

Отрадовского сельского поселения

С.Г. Матишов